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L’impegno in materia di politica legislativa ha visto raggiungere importanti risultati nell’anno 2022. Importante e significativa l’attività 
condotta in materia giuslavoristica e contrattuale con la chiusura di alcuni importanti tavoli di rinnovo contrattuale. Significativo 
l’impegno sul fronte delle politiche ambientali ed energetiche che ha comportato un presidio costante dei diversi tavoli istituzionali e 
della numerosa produzione legislativa. 

Con il Comitato Grandi Imprese, costituito da circa 100 cooperative che hanno singolarmente un valore della produzione di oltre 50 
milioni di euro, è stato affrontato il tema del costo energetico e della transizione green attraverso uno specifico momento di 
approfondimento a cui hanno partecipato livelli istituzionali e politici.

Il Gruppo dei Giovani Imprenditori cooperativi ha proseguito l’impegno nel Consiglio Nazionale dei Giovani, organo consultivo della 
Presidenza del Consiglio dei ministri e ha investito in attività formative dedicate ai nuovi cooperatori.

Anche la Commissione Donne è stata particolarmente attiva per proseguire sul lavoro di affiancamento alle donne per sostenerle nelle 
fragilità economiche, lavorative e personali. Il 2022 è stato anche l’anno dei rinnovi delle Federazioni. 

Durante l’anno si è avviato il primo percorso formativo su cooperazione e “bene comune” con il coinvolgimento della CEI. Inoltre, 
l’impegno solidale di Confcooperative e delle cooperative non ha fatto mancare il proprio sostegno alle popolazioni Ucraine, attivando 
una raccolta attraverso un conto corrente dedicato che ci ha permesso di versare un assegno di 53.550 euro alla Croce Rossa Italiana per 
le emergenze causate dalla guerra.
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Il presidente di Confcooperative
Maurizio Gardini

Care Consigliere, cari Consiglieri,

il 2022 è stato ancora un anno caratterizzato da incertezze e difficoltà che ormai assumono sempre più 
il tratto di crisi strutturali. Un anno che ci ha visti ancora dentro alle dinamiche della pandemia in un 
contesto geopolitico fortemente condizionato dall’invasione e dalla guerra della Russia contro 
l’Ucraina, e una crisi politica nazionale che ha portato alla fine, anticipata rispetto alle naturali 
elezioni, del Governo Draghi e ad una campagna elettorale concentrata in poco tempo con la 
formazione di un Governo politico con ampio consenso e numeri sufficienti per dare stabilità di guida 
al Paese. La formazione del nuovo Governo ha in ogni caso comportato, per l’Organizzazione, un 
ulteriore impegno di ricostruzione di relazioni e rapporti sia con il Parlamento che con l’Esecutivo, in 
un panorama che ha visto cambiare gran parte della classe politica del Paese. 

È stato anche l’anno di un maggior impegno in Europa, sia per il Governo che si è dovuto confrontare 
sul tema della sicurezza nazionale nel contesto della guerra in atto e delle crisi economica ed 
energetica che ne sono conseguite, sia per la cooperazione che ha dovuto presidiare tavoli importanti 
di confronto a livello comunitario e intensificare relazioni con gli euro parlamentari su molti dossier di 
interesse cooperativo. 

Il 2022 è stato nel complesso un anno positivo sul fronte dell’andamento economico, patrimoniale e 
occupazionale delle cooperative. Tuttavia, sono aumentati i divari territoriali, quelli settoriali e quelli 
per dimensione d’impresa. Dalle risultanze delle periodiche indagini congiunturali e dalle prime 
evidenze sui bilanci del 2022, si segnala un tasso positivo di crescita sia del fatturato sia 
dell’occupazione. 

Nonostante le difficoltà, la cooperazione, in particolare quella di Confcooperative, ha accresciuto la 
forza lavoro. 

Molto meno positivo è stato il 2022 sul fronte della demografia cooperativa. Infatti, il tasso di crescita 
delle cooperative si attesta al -0,8%, (era pari al -0,6% sia nel 2021 sia nel 2020). Sulla crisi della 
natalità cooperativa, rilevata nell’ultimo quinquennio, continua a pesare tra l’altro, l’effetto della 
normativa che ha previsto l’abolizione della figura dell’amministratore unico di cooperativa (misura 
introdotta per contrastare la nascita di «false cooperative» e che noi abbiamo fortemente voluto) e 
delle normative che hanno previsto e disciplinato altre tipologie societarie, in particolare le s.r.l. 
semplificate, le imprese sociali non cooperative e le società benefit non cooperative. Durante l’anno 
sono stati valutati tutti i Piani di Sviluppo elaborati dalle Confcooperative Regionali ed è stata data 
priorità ai Piani presentati dalle regioni più fragili.

È proseguito l’impegno, con la società di sistema NODE, per garantire supporto e consulenza 
alle cooperative in materia di transizione digitale anche con l’attivazione di un progetto 
finanziato da Google e supportato da Fondosviluppo.

Il 2022 è stato il secondo anno della Giornata della Sostenibilità Cooperativa, il 3 novembre, in 
collaborazione con le società di sistema. Nel 2022 abbiamo partecipato, congiuntamente a 
Federcasse, alla IV edizione del Festival dell’Economia Civile di Firenze. Inoltre, per la prima 
volta, Confcooperative ha partecipato come Top partner al Festival dell’Economia di Trento 
attraverso la sua presenza in sei panel e l’organizzazione diretta di un evento dedicato 
all’art.45 della Costituzione.

Il Bilancio dell’Esercizio 2022 si chiude con un avanzo di gestione, dando segnali positivi non 
solo di ripresa, ma di sviluppo e consegnandoci la responsabilità di continuare a credere nel 
nostro ruolo, nelle nostre potenzialità e nel nostro domani.

Per il Consiglio di Presidenza

Il Presidente

Maurizio Gardini
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Stato Patrimoniale
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€-

€5.000.000 

€10.000.000 

€15.000.000 

€20.000.000 

€25.000.000 

€30.000.000 

€35.000.000 

Crediti netti
v/associate

Immobili Partecipazioni Crediti V/assic.e
dep. Cauzionali

Crediti verso
altri

Disponibilità
liquide

Ratei e risconti
Attivi

1.735.498 

32.017.303 

648.856 277.641 1.055.429 

4.926.328 

45.137 1.528.370 

32.017.303 

670.280 
240.971 

1.661.934 
3.851.215 

12.583 

2021 2022

Crediti lordi
7.160 K

Fondo svalutazione 
crediti

5.632 K  (79%)
Crediti netti

1.528 K (21%)

Relazione annuale 4

ATTIVO
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PASSIVO
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€-

€5.000.000 

€10.000.000 

€15.000.000 

€20.000.000 

€25.000.000 

Patrimonio
netto

T.F.R. Fondi rischi F.M. Val.
Immobili

Fondo costi
futuri

Debiti
v/Banche

Debiti
v/Fornitori

Debiti
Tributari

Debiti
v/Istituti

prev. e sic.
soc.

Ratei
passivi

Altri debiti

24.527.863 

497.623 497.406 

8.058.000 

300.000 

1.612.035 
2.871.382 

221.999 230.886 247.624 

1.641.375 

24.587.102 

450.444 
497.406 

7.694.318 

700.000 
1.485.615 

2.583.164 
255.160 378.071 278.922 1.072.453 

2021 2022
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Rendiconto Gestionale
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€-

€2.000.000 

€4.000.000 

€6.000.000 

€8.000.000 

€10.000.000 

€12.000.000 

Proventi per contributi
associativi

Attività di revisione Proventi da attività
accessorie

Rendite patrimoniali

10.043.719

3.348.281 3.204.087

3.589

9.851.546 

2.673.549 

4.798.766 

9.970 

2021 2022

Relazione annuale 7
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PROVENTI

5.339 K

559 K

2.455 K

1.500 K
Ruoli

Regioni S.S.

Enti nazionali

Federcasse

Nel 2021 
Ruoli: 5.621 K
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VOCI 31.12.2022 31.12.2021

Contributi assist. contrattuale 378.685 355.336
Abbonamento Italia Cooperativa 260.870 247.475
Altri recuperi di spesa 177.672 52.164
Contributi associativi Integrativi 1.755.000 1.505.000
Servizio Civile 620.400 465.270
Contributi straordinari 742 60.788
Contr. AGEA progetto Latte 675.276 447.919 
Contributi progetto Pesca 771.467 -
Recupero spese da Federcasse 5.290 5.290
Sopravvenienze attive 76.930 16.031

Altri (abb.attivi, recuperi costi, plusvalenze) 76.434 48.814

Totale 4.798.766 3.204.087

DETTAGLIO PROVENTI DA ATTIVITA’ ACCESSORIE
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ONERI

€-

€1.000.000 

€2.000.000 

€3.000.000 

€4.000.000 

€5.000.000 

€6.000.000 

€7.000.000 

Servizi Godimento beni
di terzi

Personale
dipendente

Oneri per la
revisione degli

enti soci

Ammortamenti
e svalutazioni

Oneri diversi di
gestione att.

tipiche

Di funz. org.
confed. e
federali

Oneri diversi
attività di supp.

gen.

Oneri finanziari

2.488.132 

425.490 

6.187.978 

2.371.113 

1.082.913 

1.615.463 

1.090.940 1.212.344 

36.987 

3.196.388 

436.428 

6.555.126 

1.279.816 1.105.532 
1.418.457 1.340.477 

1.901.990 

40.378 

2021 2022
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COSTI PER 
SERVIZI

VOCI 31.12.2022 31.12.2021
Collaboratori e consulenti 165.589 128.249
Spese e consulenze legali 169.256 116.541
Viaggi personale 142.389 58.865
Manutenzione ed interventi tecnici 10.674 15.149
Spese telefoniche 58.988 72.547
Pulizie uffici 201.843 198.056
Spese postali e di affrancatura 5.967 6.505
Locomozioni 19.671 12.249
Posteggi 3.053 3.161
Energia elettrica 256.673 149.757
Acqua 5.445 9.844
Costi progetti settori Latte - Pesca 1.177.359 430.633 
Spese per automezzi (manutenzione, assicurazione) 21.276 17.080
Assicurazioni diverse 25.658 54.877
Spese di rappresentanza 142.098 134.484
Cancelleria e stampati 71.075 63.966
Carburante 4.587 5.818
Applicativi Zucchetti 13.546 14.558
Sistema Informatico confederale 366.780 479.354
Ufficio Bruxelles 74.264 54.778
Gestione servizio civile 62.560 147.619
Costi per adeg. a normative sicurezza, privacy 53.377 38.558
Costi Covid 0 187.434
Spese varie documentate (diritti agenzie, beni noleggiati, 
pers.di terzi, piccole manut., materiali di consumo) 144.260 88.050

Totale 3.196.388 2.488.132
Consiglio Nazionale – 21 giugno 2023
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AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

€-

€100.000 

€200.000 

€300.000 

€400.000 

€500.000 

€600.000 

€700.000 

AMMORTAMENTO
MACCHINE E ARREDI

SVAL. CREDITI CONTR.
ASSOCIATIVI

ACC. FONDO RISCHI
REVISIONE

SVALUTAZIONE
PARTECIPAZIONI

ALTRI ACCANTONAMENTI

35.227 

649.217 

-

152.734 

300.000 

66.681 

638.851 

- -

400.000 

2021 2022
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ONERI DIVERSI DI GESTIONE – ATTIVITA’ TIPICHE

€-

€100.000 

€200.000 

€300.000 

€400.000 

€500.000 

€600.000 

€700.000 

€800.000 

€900.000 

IMPOSTE E TASSE
DELL'ESERCIZIO

PUBBLICAZIONI ED
ABBONAMENTI

SANZIONI, MULTE,
SOPRAVV. PASSIVE

ADESIONI AD
ASSOCIAZIONI

PROG. DI SVIL. TERR. E
SETT. - DIPART.

SVILUPPO

FONDO PROMOZIONE
E SVILUPPO

843.633 

110.678 
78.151 

108.274 

218.488 256.239 

808.019 *

103.454 
29.347 

124.377 
186.574 166.688 

2021 2022

IMU 399.361 
TA.RI. 16.809
IRAP 252.269
IRES 135.362
BOLLO, REG.                1.646
TASSE IMM. BRUX.       2.570

di cui:
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ONERI DI FUNZ. ORGANI – FEDERALI E CONFEDERALI

€-

€100.000 

€200.000 

€300.000 

€400.000 

€500.000 

€600.000 

€700.000 

€800.000 

IND. CARICA
ORGANI FED. E
CONFEDERALI

COMPENSI
COLLEGIO

SINDACALE

ONERI
PREVIDENZIALI

SPESE DI VIAGGIO RIUNIONI ALTRI COSTI
ORGANI COLLEGIALI

VARIE DI
RAPPRESENTANZA

767.635 

31.905 47.204 

198.246 

41.389 - 4.561 

796.702 

19.651 38.534 

298.407 

159.612 

25.236 2.336 

2021 2022
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ONERI DIVERSI DI GESTIONE – ATT. DI SUP. GENERALE

€-

€200.000 

€400.000 

€600.000 

€800.000 

€1.000.000 

€1.200.000 

INTERVENTI
TERRITORIALI ED

INCARICHI
OPERATIVI

COMUNICAZIONE E
STAMPA

CONFEDERALE

RELAZIONI
INTERNAZIONALI

FONDO DI PEREQ. E
SVILUPPO

ASSEMBLEE,
CONVEGNI,
RIUNIONI

RELAZIONI
BILATERALI

RISTORNO QUOTE
CAC A UP

249.200 233.001 202.182 200.000 177.170

3.910

146.881
93.342 

267.183 237.935 
150.000 

1.128.622 

- 24.907 

2021 2022

ASSEMBLEE SETTORI         655.000
FESTIVAL ECONOMIA      274.000
ALTRI CONVEGNI            200.000

di cui:
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2019

2020

2021

2022
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BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022
Risultati degli ultimi 4 esercizi

83.746 €
54.114 € 88.315 € 59.239 €
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Grazie!

Dip.amministrativo@confcooperative.it
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«Continua a piantare i tuoi semi perché non saprai mai 
quali cresceranno - forse lo faranno tutti»

ALBERT EINSTEIN


